Aviso nº 507/2023-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 06 de outubro de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 507
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2023

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp. 2023

O TENENTE-CORONEL BM SUBCOMANDANTE DA ACADEMIA DE
BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022 c/c o inc. XI, do art.  24, da
Res. BM 923, de 22/07/2020,  bem como os Editais nº 27/2022 e 28/2022, TORNA PÚBLICO que se
encontram postados, no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato n. 14.067/23 e o
Ato 14072/23, que divulgam o ato final, homologação e convocação para matrícula dos concursos
públicos ao CFSd BM/23 e ao CFSd Esp. 2023, respectivamente.

MAYCOM ELIAS ALFIM, TENENTE-CORONEL BM

SUBCOMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Maycom Elias Alfim, Tenente Coronel, em 09/10/2023, às
13:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 74778398 e o
código CRC 78137C92.

Referência: Processo nº 1400.01.0051689/2022-17 SEI nº 74778398

Aviso 507 (74778398)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 1Anexo Aviso 507 (74790009)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 1

https://bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 14.0722, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp BM/2023
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL, HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas
no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de 22/07/2020 c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de
04/05/2022, bem como o Edital nº 28/2022 - CFSd Especialista, RESOLVE:

I - ESCLARECER que não houve recurso contra o Resultado Preliminar da Classificação
Final do concurso ao CFSd BM/2023.

II - DESCONHECER o recurso apresentado pelo candidato inscrito pelo número 15269341,
Caio Brega de Araújo, pelo descumprimento do item 13.9.1.3[1] do Edital 28/22, não atendendo à
tempestividade do prazo recursal.

III - DIVULGAR E HOMOLOGAR o Resultado da Classificação Final do Concurso ao
CFSd Esp/2023, conforme Anexo "Único" (74898102).

IV - CONVOCAR PARA A MATRÍCULA  os candidatos classificados dentro do número de
vagas, conforme item 1.2[2] do Edital nº 28/22.

V - DEIXAR DE CONVOCAR PARA A MATRÍCULA  o candidato classificado, dentro do
número de vagas, por não atender ao requisito etário mínimo previsto nos itens 3.1.4 e 16.1.1[3], podendo
fazer uso do direito de recurso no prazo de dois dias úteis, conforme edital.

CLASS. Cargo Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DATA DE

NASCIMENTO

1º MÚSICO:
TROMBONE 15310689

MIGUEL
DA SILVA

PRAÇA
NETO

19/02/1988

VI - ESCLARECER que, por falta de preenchimento das vagas das especialidades a seguir,
houve a necessidade de redistribuição, conforme previsão editalícia constante nos itens 8.4.26, 18.2.2
e  18.4[4] :

CARGO EM
VACÂNCIA

NÚMERO
DE

VAGAS
CARGO

ITEM
DO

EDITAL

MÚSICO: SAXOFONE
BARÍTONO 1

MÚSICO:
SAXOFONE TENOR

8.4.26,
18.2.2,
18.4

Ato 14072 (74792241)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 2

TELECOMUNICAÇÕES 1 MÚSICO:
TROMPETE

18.2.2,
18.4

MECÂNICO - MOTOR
À DIESEL 3 TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
 18.2.2,

18.4

DESENVOLVEDOR 2 TÉCNICO EM
SAÚDE BUCAL

 18.2.2,
18.4

CARGO EM
VACÂNCIA

NÚMERO
DE

VAGAS
CARGO

ITEM
DO

EDITAL

VII - CONVOCAR o candidatos excedentes, conforme  Edital nº 28/22:

a) na especialidade da área de música, será convocado o candidato excedente do Saxofone
Tenor, para a ocupação do Saxofone Barítono, considerando a vacância de vaga e por ser da mesma
categoria/família do instrumento de Saxofone, conforme previsão editalícia do itens 8.4.26, 18.2.2, 18.4 .

Cargo Nº DE
INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO CARGO EM VACÂNCIA
(CATEGORIA/FAMÍLIA)

MÚSICO:
SAXOFONE

TENOR
15311672

JUNIO
ANTONIO
FERREIRA

28/11/1996 243,1 2º MÚSICO: SAXOFONE
BARÍTONO

b) na especialidade da área de música, será convocado o candidato excedente do Trompete,
considerando a vacância da vaga da especialidade de Telecomunicações, conforme previsão editalícia do ítens
18.2.2 e 18.4, em conformidade com as necessidades institucionais em convocar o instrumento da
categoria/família de metais.

Cargo Nº DE
INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO CARGO EM
VACÂNCIA

MÚSICO:
TROMPETE 15311672

HIGOR
VINÍCIUS
LIMA DA

SILVA

08/07/1997 276,8 2º TELECOMUNICAÇÕES

c) na especialidade da área da saúde, serão convocados os candidatos excedentes em Técnicos
em Enfermagem, considerando a vacância das vagas Mecânico - Motor à Diesel, conforme previsão
editalícia do ítens 18.2.2 e 18.4, em conformidade com as necessidades institucionais em convocar essa
especialidade.

Cargo Nº DE
INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO
CARGO

EM
VACÂNCIA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM 15292901

ANA
PAULA DE

SOUZA
GARBERO

LOPES

19/01/1993 149,5 6º
Mecânico -

Motor à
Diesel

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

15300859
ANA

LUISA DE
PAULO

CALDEIRA

24/08/1993 145,8 7º
Mecânico -

Motor à
Diesel

Ato 14072 (74792241)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 3

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM 15266877

ESTER
LENIR

OLIVEIRA
DA SILVA

05/02/1998 143,9 8º
Mecânico -

Motor à
Diesel

Cargo Nº DE
INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO
CARGO

EM
VACÂNCIA

d) na especialidade da área de saúde, serão convocados os candidatos excedentes em Técnicos
em Saúde Bucal, considerando a vacância das vagas de Desenvolvedor, conforme previsão editalícia do ítens
18.2.2 e 18.4, em conformidade com as necessidades institucionais em convocar essa especialidade.

Cargo Nº DE
INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO CARGO EM
VACÂNCIA

TÉCNICO
EM

SAÚDE
BUCAL

15309622

MARIA
LUIZA DE

BESSA
TEIXEIRA

29/01/1993 133,2 6º Desenvolvedor

TÉCNICO
EM

SAÚDE
BUCAL

15266177

HAMANA
CAROLINA

MAIA
MARRIRO

28/03/1995 117,3 7º Desenvolvedor

VIII - DIVULGAR a Relação de candidatos excedentes conforme especialidades:

Ord Inscrição Nome Nascimento Sexo Situação Total
405 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

1 15297278

ANA
CAROLINA
TAVARES
TEIXEIRA

14/10/1996 F Excedente 142,6

2 15311710
NAYARA

TOMAZ DE
LIMA

18/10/1996 F Excedente 142,1

407 - MÚSICO: BAIXO ELÉTRICO DE CORDA

1 15286511
LEONARDO

BENTO
CAVALCANTE

10/09/2000 M Excedente 299

2 15281427
MATHEUS

DIAS
MACEDO

15/07/1994 M Excedente 281,5

IX - ORIENTAR aos candidatos convocados:

a) a apresentarem-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av. Santa Rosa nº
10 - São Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de documentação para matrícula, conforme
tabela de distribuição de datas e horários a seguir:

Quadro CFsd Especialista Classificação Horário Data
MECÂNICO - MOTOR À DIESEL 1º a 5º

09h30min 20/10/2023 - Sexta-feira

MECÂNICO ELETRICISTA 1º e 2º
DESENVOLVEDOR 1º a 6º

TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕE 1º
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 1º a 8º
TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 1º a 7º

MÚSICO: BAIXO ELÉTRICO DE CORDA 1º

Ato 14072 (74792241)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 4

MÚSICO: EUPHONIUM 1º
MÚSICO: PERCUSSÃO 1º e 2º

MÚSICO: SAXOFONE ALTO 1º
MÚSICO: SAXOFONE TENOR 1º e 2º

MÚSICO: TROMBONE 1º e 2º
MÚSICO: TROMPETE 1º e 2º

Quadro CFsd Especialista Classificação Horário Data

b) a tomar conhecimento do Anexo "E" (74509175), publicado juntamente com o Ato n.
13.820/23 - Cartilha de orientações da Adjuntoria de Recursos Humanos (ARH) da ABM relativa à
organização de documentos a serem entregues para matrícula;

c) a preencherem a Ficha de Implantação através do Link.

d) que a realização e o deferimento da matrícula no CFSd - Especialista está condicionado a
entrega da documentação conforme os critérios previstos no Edital nº 28/2022, especialmente os dispostos nos
itens "Condições para ingresso" e "Da matrícula";

e) a tomar conhecimento da Cartilha de Orientações do corpo de alunos da ABM relativa à
materiais e procedimentos para o início do curso.

X - ESCLARECER que a data de apresentação para início do curso será 23/10/2023, quando
será efetivada a matrícula de todos os candidatos que tiveram a documentação aprovada.

EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

____________________________

[1] 13.9.1.3 De posse de cópia do exame/laudo descrito no item 13.1, o candidato ou o seu procurador terá 2 (dois) dias úteis para
apresentação do recurso administrativo à Junta de Seleção, sob pena de preclusão.

[2] 1.2 Serão oferecidas 40 (quarenta) vagas ao Curso de Formação de Soldados Especialistas do QPE-BM, conforme Resolução BM nº
1049/2022.

[3] 3.1.4 Ter entre 18 (dezoito) e 30 (trinta) anos na data da matrícula para inclusão.
      16.1.1. Será matriculado no CFSd Esp o candidato que tiver sido aprovado e classificado dentro do limite das vagas, for aprovado nos
exames admissionais, preencher os requisitos exigidos deste Edital, em especial o etário (item 3.1.4) e se apresentar na data a ser divulgada
pela ABM, conforme Ato de Convocação.

[4] 8.4.26 O candidato da área de Música deve ser capaz de executar todos os instrumentos da família do instrumento escolhido no
Concurso Público.

Ato 14072 (74792241)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 5

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/ANEXO%20%25E2%2580%259CE%25E2%2580%259D%20-%20ATO%20N.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfe40I7DKIEtebTO2KG1LNMVeirkw61ifMxnrf2dIJAaZOImQ/viewform

      18.2.2 Vacância na especialidade concorrida.
      18.4 Na hipótese prevista no item 18.2.2, serão convocados os candidatos excedentes dentro da mesma categoria/especialidade e, caso
não haja candidatos, as vagas poderão ser remanejadas para outra categoria/especialidade, a critério do Comandante-Geral, hipótese em que
serão preenchidas pelos seus respectivos excedentes.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva , Coronel, em 10/10/2023, às
16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 74792241 e o
código CRC 36DA6CC8.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 74792241

Ato 14072 (74792241)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Anexo Aviso 507 (74790009)
	Ato 14072 (74792241)